СОВЕТУЛ ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ

ПОПОРУЛУЙ АЛ РАЙОНУЛУЙ

ДУБЭСАРЬ ШИ ОР. ДУБЭСАРЬ

АЛ РЕПУБЛИЧИЙ

МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ДУБОССАРСКОГО РАЙОНА И

ГОРОДА ДУБОССАРЫ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

РАДА НАРОДНИХ ДЕПУТАТIВ

ДУБОСАРСЬКОГО РАЙОНУ I

М. ДУБОСАРИ

ПРИДНIСТРОВСЬКOI

МОЛДАВСЬКOI РЕСПУБЛIКИ

19.12.2024 года         г. Дубоссары           28 сессия 26 созыва

                  4 пленарное заседание

О  внесении изменений в решение 26 сессии

26 созыва Совета народных депутатов

от 08.02.2024 года «Об утверждении бюджета

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год»

В соответствии с пунктом 1 статьи 10, пунктом 13 статьи 19 Закона Приднестровской

Молдавской Республики от 05 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного

самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской

Республике» (СЗМР 94-4) в действующей редакции, статьей 17 Закона Приднестровской

Молдавской Республики от 24 февраля 1997 года «О бюджетной системе в

Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-2) в действующей редакции,

статьей 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2023 года

№ 436-З-VII «О республиканском бюджете на 2024 год» в действующей редакции, на

основании обращения государственной администрации Дубоссарского района и города

Дубоссары, а также принимая во внимание рекомендации постоянных комиссий, Совет

народных депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары РЕШИЛ:

1. Внести в решение 26 сессии 26 созыва Совета народных депутатов Дубоссарского

района и города Дубоссары от 08.02.2024 года «Об утверждении бюджета Дубоссарского

района и города Дубоссары на 2024 год» следующие изменения:

1). Подпункты 1 и 2 пункта 1 решения изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики местного бюджета Дубоссарского района и

города Дубоссары на 2024 год, в том числе:

а) доходы в сумме 115 000 051 рубль, согласно Приложению № 1 к настоящему

решению;

б) предельные расходы с учетом субсидий из республиканского бюджета в сумме

187 956 481 рубль, согласно Приложению № 2 к настоящему решению (в том числе

расходы по социально – защищенным статьям в сумме 122 177 619 рублей, согласно

Приложению № 2а к настоящему решению, расходы по прочим направлениям в сумме

13 961 011 рублей, расходы за счет целевых источников (с учетом субсидий из

республиканского бюджета) в сумме 51 817 851 рубль);

в) предельный размер дефицита местного бюджета Дубоссарского района и города

Дубоссары в сумме 38 087 374 рубля, или 24,88% к предельным расходам местного

бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары, без учета субсидий из

республиканского бюджета.

2. Источниками покрытия предельного дефицита местного бюджета Дубоссарского

района и города Дубоссары являются:

а) дотации (трансферты) из республиканского бюджета в сумме 28 129 117 рублей;

б) остатки средств по состоянию на 01 января 2024 года на счете местного бюджета

Дубоссарского района и горда Дубоссары, не имеющих целевое назначение в сумме

3 682 624 рубля;

в) остатки средств по состоянию на 01 января 2024 года на бюджетных счетах

местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары в сумме 5 832 041 рубль,

которые являются переходящими и направляются на увеличение расходов местного

бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на финансирование целевых

мероприятий;

г) средства, выделяемые из Резервного фонда Правительства Приднестровской

Молдавской в сумме 68 462 рубля;

д) средства для выплаты единовременной финансовой (материальной) помощи

родителям (иным законным представителям) обучающихся первого класса организаций

образования, реализующих основную образовательную программу начального общего

образования, в 2024-2025 учебном году, в сумме 375 130 рублей, установленной

Приложением № 2 к настоящему решению».

2). Пункт 3 решения изложить в следующей редакции:

«Пункт 3.

1. С целью обеспечения безаварийной работы организаций, оказывающих жилищно

–коммунальные услуги утвердить расходы местного бюджета Дубоссарского района и

города Дубоссары на 2024 год в сумме 4 648 161 рубль, в том числе:

а) на оплату коммунальных услуг, потребляемых органами государственной власти

и управления, бюджетными организациями и учреждениями в сумме 3 858 308 рублей, или

100% процента предельных расходов;

б) на оплату коммунальных услуг, потребляемых бюджетными организациями и

учреждениями социально – защищенной направленности в сумме 386 610 рублей, или 100

процентов предельных расходов;

в) на оплату коммунальных услуг – содержание кабинетов, переданных другим

организациям (учреждениям) за счет платных услуг и иной приносящей доход деятельности

в сумме 36 543 рубля (с учетом остатков средств по состоянию на 01.01.2024 год в сумме

529,00 рублей), или 100 процентов предельных расходов;

Установить, что в лимиты потребления топливно-энергетических ресурсов,

водопотребления и водоотведения организациями, финансируемыми за счет средств

местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары в натуральном и

стоимостном выражении, не включается потребление ресурсов, расходуемых при

строительстве, реконструкции и капитальном ремонте, выполняемых на объектах

бюджетных организаций.

Топливно-энергетические ресурсы, водопотребление и водоотведение,

потребляемые подрядными организациями при выполнении работ по строительству,

реконструкции и капитальному ремонту на объектах бюджетных организаций, подлежат

обособленному учету, включаются в сметную стоимость работ и оплачиваются подрядной

организацией по тарифам, установленным законодательством Приднестровской

Молдавской Республики для соответствующей категории потребителей.

Порядок реализации норм, установленных второй и третьей настоящего подпункта,

устанавливается нормативно правовым актом Правительства Приднестровской

Молдавской Республики.

 г) на возмещение льгот по оплате гражданами жилищно-коммунальных услуг в

сумме 366 700 рублей, согласно Приложению № 3 к настоящему решению по подстатьям

расходов:

 «Оплата тепловой энергии» (код 110720), согласно Приложению № 3.1 к настоящему

решению, «Оплата освещения помещений» (код 110 730), согласно Приложению № 3.2 к

настоящему решению, «Оплата водоснабжения помещений» (код 110740), согласно

Приложению № 3.3 к настоящему решению, «Оплата льгот по жилищным и коммунальным

услугам, а также услугам связи», согласно Приложению № 3.4 к настоящему решению,

«Оплата газа» (код 110780), согласно Приложению № 3.5 к настоящему решению».

3). Подпункт 2 пункта 4 решения изложить в следующей редакции:

«2. Кредиторская задолженность организаций, финансируемых из местного

бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары, образовавшаяся в предыдущих

периодах за счет недофинансирования в пределах лимитов, установленных решениями

Совета народных депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары о местном бюджете

Дубоссарского района и города Дубоссары на соответствующие финансовые годы,

погашается за счет и в пределах лимитов, утвержденных решением Совета народных

депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары об утверждении местного бюджета

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год».

4). Пункт 5 решения изложить в следующей редакции:

«Пункт 5.

1. Установить, что финансирование социально защищенных статьей (направлений)

расходов местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары по перечню,

согласно Приложению № 5 к Закону Приднестровской Молдавской Республики от 28

декабря 2023 года № 436-З-VII «О республиканском бюджете на 2024 год» осуществляется

в первоочередном порядке, за исключением случаев, установленных пунктом 24

настоящего решения».
5). Пункт 14 решения изложить в следующей редакции:

«Пункт 14.

1. Утвердить Смету расходов субсидий, выделяемых из Фонда поддержки

территорий городов и районов Приднестровской Молдавской Республики на 2024 год с

детализацией по направлениям, мероприятиям в сумме 518 864 рубля, на цели согласно

Приложению № 9 к Закону Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2023

года № № 436-З-VII «О республиканском бюджете на 2024 год», согласно Приложению

№ 7 к настоящему решению.

Порядок выделения субсидий, устанавливается нормативным правовым актом

Правительства Приднестровской Молдавской Республики».

6). Подпункт 1 пункта 15 решения изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить объем доходов и расходов Резервного фонда Дубоссарского района и

города Дубоссары на 2024 год в сумме 161 125 рублей».

7). Пункт 17 решения изложить в следующей редакции:

«Пункт 17.

1. Утвердить основные характеристики по налогу на содержание жилищного фонда,

объектов социально–культурной сферы и благоустройства территорий Дубоссарского

района и города Дубоссары на 2024 год, в том числе:

а) остатки средств по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 866 979 рублей;

б) доходы в сумме 3 396 739 рублей;

в) расходы в сумме 4 263 718 рублей.

2. Утвердить Программу расходования средств от налога на содержание жилищного

фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройства территорий

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год в сумме 4 263 718 рублей, согласно

Приложению № 16 к настоящему решению».

8). Пункт 24 решения изложить в следующей редакции:

«Пункт 24.

 1. Установить, что в соответствии с нормативным правовым актом Правительства

Приднестровской Молдавской Республики в целях оперативного реагирования на

сложившуюся экономическую ситуацию в связи с введением чрезвычайного

экономического положения в 2024 году регламентируется:

а) порядок ограничения принятия главными распорядителями бюджета

Дубоссарского района и города Дубоссары новых бюджетных обязательств;

б) порядок исполнения или изменения принятых бюджетных обязательств главными

распорядителями Дубоссарского района и города Дубоссары бюджетных средств;

в) порядок ограничения финансирования расходов бюджета Дубоссарского района

и города Дубоссары, в том числе по отдельным социально защищенным статьям

(направлениям), не относящихся к приоритетным в период чрезвычайного экономического

положения на территории Приднестровской Молдавской Республики;

г) перечень приоритетных направлений, подлежащих финансированию в период

чрезвычайного экономического положения на территории Приднестровской Молдавской

Республики».

9). Приложение № 1 «План доходной части местного бюджета Дубоссарского района

и города Дубоссары на 2024 год», Приложение № 2 «Предельные расходы местного

бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год», Приложение № 2 «а»

«Расходы, подлежащие финансированию по социально – защищенным статьям

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год», Приложение № 3 «Свод

предельных расходов местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на

оплату коммунальных услуг, оплату льгот по жилищным и коммунальным услугам, а также

услугам связи на 2024 год», Приложение № 3.1 «Предельные расходы местного бюджета

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год по тепловой энергии», Приложение

№ 3.2 «Предельные расходы местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары

на 2024 год по электроэнергии», Приложение № 3.3 «Предельные расходы местного

бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год по воде и водоотведению»,

Приложение № 3.4 «Предельные расходы местного бюджета Дубоссарского района и

города Дубоссары на 2024 год по оплате льгот по жилищным и коммунальным услугам, а

также услугам связи», Приложение № 3.5 «Предельные расходы местного бюджета

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год по газу», Приложение № 5

«Программа развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего пользования,

находящимся в муниципальной собственности Дубоссарского района и города Дубоссары,

на 2024 год», Приложение № 7 «Смета расходов субсидий, выделяемых из Фонда

поддержки территорий городов и районов Приднестровской Молдавской Республики на

2024 год», Приложение № 7.1 «Программа мероприятий по благоустройству сельских

территорий, ремонту и строительству объектов социально – культурной сферы и

автомобильных дорог общего пользования и их составных частей, находящихся в

муниципальной собственности, расположенных в сельских населенных пунктах

Дубоссарского района на 2024 год, за счет средств Фонда по обеспечению государственных

гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай), и иными

работниками сельскохозяйственных предприятий Приднестровской Молдавской

Республики на 2024 год», Приложение № 9 «Смета расходования денежных средств

Резервного фонда местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024

год», Приложение № 16 «Программа расходования средств от налога на содержание

жилищного фонда, объектов социально – культурной сферы и благоустройства территорий

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год», Приложение № 21 «Свод доходов

и расходов муниципальных учреждений Дубоссарского района и города Дубоссары от

оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности на 2024 год», Приложение

№ 21.1 «Смета доходов и расходов по специальным  бюджетным средствам на 2024 год МУ

«Дубоссарское управление культуры», Приложение № 21.3 «Смета доходов и расходов по

специальным бюджетным средствам на 2024 год по МУ «Служба социальной помощи

Дубоссарского района и города Дубоссары», изложить в редакции согласно приложениям

№ 1-17 к настоящему решению соответственно.

 2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия, за исключением

пункта 4 и пункта 8 настоящего решения.

 3. Пункт 4 и пункт 8 настоящего решения вступает в силу с момента его принятия, и

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 13 декабря 2024 года.

Председатель Совета

народных депутатов                       А.Н. Коломыцев